
MINISTRU KABINETS 
2018. gada 30. janvāris

Imants Parādnieks

Demogrāfisko lietu centra vadītājs 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas 

Demogrāfijas lietu apakškomisijas priekšsēdētājs

KONCEPTUĀLAIS ZIŅOJUMS

“SADARBĪBAS PLATFORMAS “DEMOGRĀFISKO LIETU CENTRS”

ILGTERMIŅA PROGRAMMAS ĢIMEŅU AR BĒRNIEM 

ATBALSTAM 

2018.–2020. GADĀ

UN IEKĻAUTIE PASĀKUMI VALSTS BUDŽETA PAKETĒ



2

DLC PILNVAROJUMS RĪKOTIES:

• Izveidots Valdības rīcības plāna izstrādes gaitā (Ministru prezidenta 
05.04.2016. rīkojums Nr.111)

Sadarbības platforma 
«Demogrāfisko lietu centrs»

• Sadarbībā ar nevalstisko sektoru un ekspertiem izstrādāt 
visaptverošu un mērķtiecīgu valsts atbalsta programmu ģimenēm, 
kurās audzina bērnus. Tās īstenošanu uzsākt līdz Latvijas valsts 
simtgadei, veidojot Latviju par ģimenēm draudzīgāko valsti

Valdības deklarācijas 
uzstādījums

• Atbilstoši  Deklarācijā par Māra Kučinska vadītā MK iecerēto 
darbību noteiktajiem uzdevumiem, sniegt priekšlikumus par tautas 
ataudzes atbalsta pasākumu pilnveidošanu un īstenošanu 
Demogrāfisko lietu padomei, lai virzītu tos izskatīšanai MK

DLC darbības mērķis 

• Lai  Latvijā dzimtu vairāk bērnu, būtu vairāk laimīgu ģimeņu, 
atbildīgu un par nākotni drošu bērnu vecāku!Mūsu kopīgais mērķis



KONCEPTUĀLĀ ZIŅOJUMA STRUKTŪRA 

3

A sadaļa – pasākumi, kuru īstenošana 
uzsākama 2018. gadā piešķirto līdzekļu 

ietvaros

B sadaļa – attīstāmie pasākumi
(detalizācija un finansiālā ietekme 

precizējama)

A 
DAĻA 

B
DAĻA 

Remigrācijas 
pilotprojekts

Goda 
ģimenes 

gads

Piemaksa 
ģimenes 

valsts 
pabalstam

Ģimenei 
draudzīga 
pašvaldība

DLC 2. 
konceptuālais 

ziņojums 

Vairāk kā 22 dažāda 
satura/apjoma priekšlikumi



A DAĻA

• Dalība starptautiskā longitudinālajā pētījumā Latvijas ģimeņu situācijas 
izpētei un nepieciešamā atbalsta identificēšanai PKC

• Pētījums Ģimenes valsts politikas pamatnostādņu 2011.-2017. gadam 
izvērtējumam

ZINĀŠANĀS UN PIERĀDĪJUMOS BALSTĪTAS 
DEMOGRĀFIJAS POLITIKAS ĪSTENOŠANA

• Programmas “Bērnam drošs bērnudārzs” uzsākšana

• Mediācijas pakalpojumu, ģimeņu stabilitātes stiprināšanai un laulību 
šķiršanas skaita samazināšanai, pilotprojekta turpināšana*

• Sadarbības modeļa pilotprojekta "Bērna māja" - bērniem draudzīgs 
starpnozaru sadarbības modelis no seksuālās vardarbības cietušo 
bērnu atbalstam un aizsardzībai turpināšana

PREVENTĪVS ATBALSTS STABILĀM LATVIJAS 
ĢIMENĒM UN BĒRNU INTEREŠU AIZSARDZĪBAI



A DAĻA

• Ģimenes valsts pabalsta pārskatīšana – piemaksu pie ĢVP ieviešana

• 2018.gads – “Goda ģimenes gads” – simtgades pasākumu ietvaros 
organizēta plaša programma daudzbērnu ģimeņu godināšanai, lai 

stiprinātu ģimenes vērtību sabiedrībā

TREŠĀ BĒRNA POLITIKA: ĪPAŠI ATBALSTA VEIDI 
DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM

• Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” attīstība

• Tēva lomas ģimenē stiprināšana*

• Programmas “Valsts garantiju nodrošināšana bankas aizdevumiem 
mājokļu iegādei vai būvniecībai” darbība un attīstība

• Veselības aprūpes pieejamība ģimenēm ar bērniem: zobārstniecība**

ATBALSTS IKVIENAI LATVIJAS ĢIMENEI AR 
BĒRNIEM



A DAĻA

• Adopcijas un ģimeniska veida ārpusģimenes aprūpes sistēmas 
pilnveidošanai – atbalsts LM

ĀRPUSĢIMENES APRŪPES PILNVEIDOŠANA

• Pilotprojekts pašvaldībās remigrācijas veicināšanai .

• Atbalsts ārpus Latvijas dzīvojošo Latvijas bērnu interešu aizsardzībai*

SADARBĪBA AR TAUTIEŠIEM ĀRPUS LATVIJAS, 
REMIGRĀCIJAS VEICINĀŠANA

* Atbilstoši  09.11.2017. valdībā lemtajam - pasākumi īstenojami, izvērtējot 2018. gada I ceturkšņa izdevumu izpildi un prognozes par 

līdzekļu atlikumu ģimenes valsts pabalsta un piemaksu nodrošināšanai. 



GODA ĢIMENES GADS

7

Izsludināt 2018. gadu par - “Goda ģimenes gadu”

Godināt daudzbērnu ģimenes

Veicināt sabiedrības izpratni par ģimenes lomu sabiedrības attīstībā

Vairot sabiedrības pozitīvo attieksmi

Organizēt daudzveidīgus pasākumus, informatīvi izglītojošu kampaņu: 

“2018. – Latvijas Goda ģimenes gads»

Plānots nodrošināt ģimeņu līdzdalību:
• Daudzbērnu ģimeņu godināšanas pasākumos pašvaldībās,

• Sniedzot informāciju par Goda ģimenēm plašsaziņas līdzekļos,

• Ģimenes dienas, Mātes dienas u.c. ģimenisko un svinīgo pasākumu ietvaros,

• Latvijas 100gades svinību pasākumos

Veicināt sabiedrības, NVO un pašvaldību līdzdalību un sniegt atbalstu iniciatīvām, veidojot 

ģimenei draudzīgu vidi - organizēt grantu konkursu NVO un pašvaldībām

Izveidot Latvijas Goda ģimeņu reģistru

Vadmotīvs: «Laiks bērniem! Ceļā uz ģimenei draudzīgāko sabiedrību.»

Pagātne Tagadne Nākotne

TRĪS DIMENSIJAS



Starptautisks FORUMS ar augsta līmeņa politisko līderu dalību 

«Laiks bērniem!

Ceļā uz ģimenei draudzīgāko sabiedrību.»

Mērķis:

Izstrādāt platformu ģimenes politikas attīstībai Latvijā un Eiropā,

veicinot ģimenes kā vērtības nostiprināšanos sabiedrībā: 

GODA ĢIMENES GADS

2018.gada augusta sākumā

 Labās prakses apzināšana un pieredzes 

apmaiņa Latvijā un citās valstīs;

 Demogrāfiskās situācijas un ģimenes 

politikas problēmu apzināšana;

 Priekšlikumu izstrāde ģimenes atbalsta                                       

pasākumu nodrošināšanai nākotnē.



programmas pilnveidošana vēl notiks

pēc pētījumu veikšanas un precīza ieviešanas plāna noteikšanas

2018.gadā

ņemot vērā:

9

Valsts budžeta iespējas

NAP uzstādījumus

Latvijas valsts pamatmērķi – nodrošināt tautas pastāvēšanu un attīstību cauri laikiem 

nosakot, ka valsts atbalsta politika ģimenēm ar bērniem un 

demogrāfisko problēmu risināšana ir 

Latvijas pirmā prioritāte

valsts 100gadē!



BDAĻA

• Pilotprojekts “Atbalsta pasākumi grūtniecēm un jaunajām māmiņām krīzes grūtniecības gadījumā”

PREVENTĪVS ATBALSTS STABILĀM LATVIJAS ĢIMENĒM UN BĒRNU 
INTEREŠU AIZSARDZĪBAI

• Goda ģimenes sertifikāts 1000 euro apmērā

• Priekšlaicīgas pensionēšanās iespēja vienam no daudzbērnu ģimenes vecākiem

TREŠĀ BĒRNA POLITIKA: ĪPAŠI ATBALSTA VEIDI DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM

• Valsts pabalstu sistēmas pilnveidošana ģimeņu ar bērniem vecumā līdz pusotram gadam atbalstam:

• BKP un VP aprēķināšanas nosacījumu pilnveide;

• Sociālā iemaksas no pilna BKP un VP;

• VP izmaksas strādājošajiem.

• IIN atvieglojumu pilnveidošana:- par bērniem arī MUN režīmā strādājošajiem vecākiem; -dalīts atvieglojums 
starp abiem bērna vecākiem.

• u.c

ATBALSTS IKVIENAI LATVIJAS ĢIMENEI AR BĒRNIEM

• Darba un ģimenes dzīves - iniciatīva “Ģimenei draudzīga darbavieta”

• Pirmsskolas izglītības un bērnu uzraudzības pakalpojumu pieejamības paaugstināšana, t.sk., nodrošinot 
vecākiem brīvas izvēles iespējas izlemt par bērnam vispiemērotāko pieskatīšanas veidu

ATBALSTS VECĀKIEM ĢIMENES UN DARBA DZĪVES SASKAŅOŠANAI

• Papildus DLC iniciēti pasākumi (atvaļinājums, adoptējot vecākus bērnus u.c)

ĀRPUSĢIMENES APRŪPES PILNVEIDOŠANA



Konceptuālais ziņojums

Sadarbības platformas “Demogrāfisko lietu centrs”

Ilgtermiņa programma ģimeņu ar bērniem atbalstam 

2018.–2020. gadā

Imants Parādnieks

Demogrāfisko lietu centra vadītājs 

Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas

Demogrāfijas lietu apakškomisijas priekšsēdētājs


